PAGE
2

Избирательная комиссия

Новгородской области

Постановление

	________________

	№ ______

г. Великий Новгород

О проекте областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области

Избирательная комиссия Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии Новгородской области Б.В. Алексеева.

	Проект подготовил:

	Заместитель начальника
отдела правового, кадрового
и организационно-методического
обеспечения аппарата Избирательной
комиссии Новгородской области
	Д.Н. Тимофеев

	Завизировал:

Начальник
отдела правового, кадрового
и организационно-методического
обеспечения аппарата Избирательной
комиссии Новгородской области
Согласовано:
	Г.В. Сытина

	Заместитель председателя
Избирательной комиссии
Новгородской области

	Т.И. Лебедева

Проект вносит

Избирательная комиссия
Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______
Великий Новгород
Об областном законе

«О внесении изменений

в некоторые областные

законы»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы.
2. Направить указанный областной закон Губернатору области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель

Избирательной комиссии
Новгородской области

Б.В. Алексеев

 Проект вносит

Избирательная комиссия
Новгородской области
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые областные законы
Принят областной Думой _______________________

Статья 1
Внести в областной закон от 02.07.2007 № 122-ОЗ «О выборах депутатов Новгородской областной Думы» (газета «Новгородские ведомости» от 11.07.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 31.12.2015) следующие изменения:

1) в статье 27:

а) в части 5 слова «не менее 16 и более 44 человек» заменить словами «менее 9 и более 51 человека»;

б) части 51 и 52 изложить в следующей редакции:
«51. Список кандидатов по единому избирательному округу должен состоять из общеобластной части и региональных групп кандидатов. Общеобластная часть и каждая региональная группа кандидатов списка кандидатов должны включать не менее одного и не более трех кандидатов. В общеобластную часть списка кандидатов включаются кандидаты, не входящие в региональные группы кандидатов.
52. Число региональных групп кандидатов списка кандидатов по единому избирательному округу определяется избирательным объединением и не может быть менее восьми и более шестнадцати. При этом избирательное объединение вправе выбирать любые из одномандатных избирательных округов, которым будут соответствовать региональные группы кандидатов, но не вправе объединять одномандатные избирательные округа или дробить их. Каждой региональной группе кандидатов присваивается порядковый номер, которым является номер соответствующего одномандатного избирательного округа.»;

2) пункт 101 части 6 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«101) выбытие кандидатов, в результате чего в списке кандидатов число региональных групп кандидатов оказалось менее половины числа региональных групп кандидатов, определенного избирательным объединением в соответствии с частью 52 статьи 27 настоящего областного закона;»;
3) в части 9 статьи 59:

а) во втором предложении слова «а также номер региональной группы и фамилии, имена и отчества кандидатов из региональной группы этого областного списка кандидатов, соответствующей той территории региональных групп, для голосования на которой предназначены эти избирательные бюллетени» заменить словами «в порядке их размещения в списке кандидатов»;
б) дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «В избирательном бюллетене по единому избирательному округу, изготавливаемом для голосования на территории одномандатного избирательного округа, которой соответствует региональная группа кандидатов, после указанных сведений помещаются также номер региональной группы и фамилия, имя и отчество каждого из кандидатов, включенных в соответствующую региональную группу, в порядке их размещения в списке кандидатов.».
Статья 2
Внести в областной закон от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 08.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 14.05.2010, 06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 04.06.2011, 19.08.2011, 14.07.2012, 21.12.2012, 12.03.2013, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015) следующие изменения:

1) часть 61 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«61. При проведении в муниципальном образовании с числом зарегистрированных избирателей не менее 100 тысяч человек выборов депутатов представительного органа муниципального образования по смешанной избирательной системе список кандидатов по единому избирательному округу должен состоять из общемуниципальной части и территориальных групп кандидатов. Общемуниципальная часть и каждая территориальная группа кандидатов списка кандидатов должны включать не менее одного и не более трех кандидатов. В общемуниципальную часть списка кандидатов включаются кандидаты, не входящие в территориальные группы кандидатов. Число территориальных групп кандидатов определяется избирательным объединением, выдвинувшим список кандидатов по единому избирательному округу, и не может быть менее половины от числа одномандатных (многомандатных) избирательных округов. Каждой территориальной группе кандидатов присваивается порядковый номер, которым является номер соответствующего одномандатного (многомандатного) избирательного округа.»;

2) пункт 101 части 8 статьи 36 изложить в следующей редакции:

101) выбытие кандидатов, в результате чего в списке кандидатов число территориальных групп кандидатов оказалось менее половины числа территориальных групп кандидатов, определенного избирательным объединением в соответствии с частью 61 статьи 29 настоящего областного закона;».

Статья 3
Внести в областной закон от 28.12.2015 № 899-ОЗ «О внесении изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские ведомости» от 08.08.2007,) следующие изменения:
1) в пункте 1 статьи 2 слова «часть 22» заменить словами «часть 21»;
2) в статье 6:
а) в пункте 1 слова «пункта 4, абзацев третьего и пятого пункта 5» заменить словами «пунктов 4 и 5»;

б) в пункте 2 слова «пункт 3, абзацы третий и пятый пункта 5» заменить словами «пункты 4 и 5», слова «пункты 1, 2 и 7» заменить словами «пункты 2, 3 и 8».
Статья 4
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

______________________________
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в
некоторые областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» (далее - проект областного закона) разработан в связи с принятием областного закона от 28.12.2015 № 893-ОЗ «О внесении поправки в статью 17 Устава Новгородской области», предусматривающим увеличение числа депутатов Новгородской областной Думы с 26 до 32. В указанном областном законе учтена правовая позиция, сформулированная в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 7 июля 2011 года № 15-П «По делу о проверке конституционности положений части 3 статьи 23 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частей 2 и 3 статьи 9 Закона Челябинской области «О муниципальных выборах в Челябинской области» в связи с жалобами Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации и граждан И.И. Болтушенко и Ю.А. Гурмана», согласно которой применение пропорциональной избирательной системы (в том числе как элемента смешанной избирательной системы) при небольшом числе депутатских мандатов сопряжено с возможностью нарушения принципа равенства при определении результатов волеизъявления избирателей, поскольку не исключает получения одинакового числа депутатских мест в представительном органе избирательными объединениями, за списки кандидатов которых подано существенно различающееся число голосов избирателей.

В проекте областного закона предусматриваются изменения в требованиях к составлению списков кандидатов, выдвигаемых избирательным объединением по единому избирательному округу на выборах депутатов Новгородской областной Думы и депутатов представительного органа муниципального образования.

Проектом областного закона предлагается снизить при проведении выборов депутатов Новгородской областной Думы и депутатов представительного органа муниципального образования минимальное – до 1 (в настоящее время - не менее 3) и максимальное – до 3 (в настоящее время - не более 5) число кандидатов, включаемых в общую часть списка кандидатов.

При проведении выборов депутатов Новгородской областной Думы также предлагается предоставить право избирательному объединению самостоятельно определять число региональных групп, которое не может быть менее 8 и более 16. При этом общее число кандидатов, включенных в список кандидатов по единому избирательному округу, не может быть менее 9 и более 51 человека (в настоящее время – соответственно менее 16 и более 44 человек).

Проект областного закона направлен на упрощение порядка выдвижения избирательными объединениями списков кандидатов по единому избирательному округу, стимулирования их активного участия в выборах депутатов Новгородской областной Думы и депутатов представительного органа муниципального образования.
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

____________________
Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»

В случае принятия проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов области.

___________________

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» не повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

___________________